1

证券代码：600869            股票简称：远东股份            编号：临 2022-084

远东智慧能源股份有限公司

关于控股子公司相关事项暨诉讼的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 案件所处的诉讼阶段：终审判决，公司及圣达电气胜诉。

 上市公司所处的当事人地位：上诉人、一审第三人。

 是否会对上市公司损益产生负面影响：本次判决为终审判决，会对公司产生积极

影响，后续公司将及时办理圣达电气工商变更等相关事宜。

一、诉讼基本情况

2012年，远东智慧能源股份有限公司（以下简称“公司”）召开的第六届董事会第二

十六次会议审议通过了《关于公司收购股权并增资扩股的议案》，公司收购杨吉林、李民、

吴良、张元建、戴榴章持有的圣达电气有限公司（以下简称“圣达电气”）30%股权并认购

圣达电气 763.50万元新增注册资本，交易完成后公司持有圣达电气 60%股权。

2015 年，公司收购杨吉林、李民、吴良、张元建、戴榴章持有的圣达电气 15%股权，

并对圣达电气进行增资，交易完成后公司持有圣达电气 75%股权。

2017 年，在圣达电气长期累计亏损及泰兴政府多次招商引资情况下，公司决定在泰

兴虹桥开发区投资高精度锂电铜箔项目，2019年3月29日公司与圣达电气少数股东李民、

杨吉林以及其他 9位自然人股东共同签署增资协议，增资完成后公司持有圣达电气 75.05%

股权。

随着圣达电气锂电铜箔项目向好，盈利能力提升，在圣达电气作为宁德时代核心供应

商之一的背景下，为进一步提升圣达电气的核心竞争力，公司拟对圣达电气（IPO）及相

关前期工作（如圣达电气股权激励、引入战略投资者等），圣达电气于 2021 年 4月分别召

开了第三届董事会第四次会议、2021 年第一次临时股东会，会议全票通过《关于圣达电

气 IPO 方案的议案》，但李民等人却要求公司向其转让圣达电气股权，变更圣达电气控制

权等，并以不配合圣达电气上市为要挟，胁迫公司将圣达电气股权以 1元/股转让给他们，

且交易方式为欠账，该无理要求遭到公司的拒绝。

另鉴于李民此前担任圣达电气董事、总经理期间，存在涉嫌严重违法违规行为，公司

从慎重角度出发，在向当地政府等汇报相关情况后，圣达电气依法依规于 2021 年 6 月分

2

别召开了 2021 年第二次临时股东会、第三届董事会第六次会议，会议审议通过《关于变

更董事的议案》、《关于选举董事长、副董事长的议案》、《关于调整总经理及相关高管的议

案》，李民不再担任圣达电气法定代表人、董事、总经理（后已解除劳动关系），由蒋承志

先生担任圣达电气法定代表人、董事长并代为履行总经理职责。

2021 年 6 月，李民、杨吉林提起圣达电气决议撤销之诉，请求江苏省泰兴市人民法

院撤销 2021 年 6 月 7 日圣达电气临时股东会决议，后又变更诉讼请求为确认决议无效。

江苏省泰兴市人民法院根据李民、杨吉林的申请裁定作出行为保全，禁止圣达电气依据决

议变更工商登记，并以大股东滥用资本多数决、违反《公司法》第二十条为由认定圣达电

气临时股东会决议中修订公司章程中部分修改及依据前述修改后的章程作出的变更董事

议案无效。

公司、圣达电气认为上述判决故意遗漏关键事实，错误适用《公司法》等向江苏省泰

州市中级人民法院提起上诉，请求撤销江苏省泰兴市人民法院（2021）苏 1283民初 4881

号民事判决，依法改判驳回李民、杨吉林的诉讼请求，一、二审诉讼费用由李民、杨吉林

负担。具体内容详见公司分别于 2021年 9月、2022 年 4月、2022年 6月披露的《关于控

股子公司圣达电气有限公司原法定代表人、董事、总经理免职的公告》、《关于控股子公司

相关事项的公告》、《关于回复上海证券交易所对公司控股子公司相关事项监管工作函的公

告》（公告编号：临 2021-087、临 2022-049、临 2022-070）。

二、诉讼进展情况

近日，公司收到江苏省泰州市中级人民法院出具的《民事判决书》[（2021）苏 12民

终 3889号]，江苏省泰兴市人民法院民事判决适用法律不当，江苏省泰州市中级人民法院

予以纠正，判决公司及圣达电气胜诉，具体判决如下：

1、撤销江苏省泰兴市人民法院（2021）苏 1283 民初 4881号民事判决；

2、驳回李民、杨吉林的诉讼请求。

一审案件受理费、保全费、二审案件受理费由李民、杨吉林负担。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

江苏省泰州市中级人民法院判决公司及圣达电气胜诉，后续公司将根据此次终审判决

及时办理圣达电气工商变更等相关事宜，此外公司已通过法律手段向李民等提起诉讼，相

关案件正在审理中；并向公安机关报案追究其刑事责任，其中部分案件已刑事立案，公司

将积极维护全体投资者的合法权益。同时积极推进铜箔业务发展，鼓励员工同心协力，及

时向客户交付优质产品，为客户创造价值。

3

敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

远东智慧能源股份有限公司董事会

二〇二二年八月十二日